RETIFICAÇÃO  Nº 02 EDITAL 09/2026

PROCESSO SEI Nº 23243.000547/2026-03
DOCUMENTO SEI Nº 2938551

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JI-PARANÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, nomeada pela Portaria nº 1145/REIT -
CGAB/IFRO (Doc. SEI nº 1966256), de 15 de junho de 2023, publicada no DOU nº 114, de 19 de
junho de 2023, Seção 2, pág. 25, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei Nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - IFRO,
aprovado pela Resolução Nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e posteriores, por meio do
Departamento de Extensão, em atendimento à Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, conforme suas atribuições regimentais, TORNA PÚBLICO a Retificação do Resultado Final e
Convocação para matrícula do Edital de vagas para Seleção de Candidatas para o Curso de
Formação Inicial em Cuidador de Idosos, do IFRO-campus Ji-Paraná, ofertado na modalidade presencial,
de acordo com as disposições a seguir.

1. ONDE SE LÊ:

1. Resultado FINAL

Classificação Candidato(a)                                        Situação da inscrição
1 Claudia Alves Silva CONVOCADA
2 Laudicéia Coêlho Peres CONVOCADA
3 Josiane de Paula da Silva CONVOCADA
4 Geni da Silva Ladislau Scorpione CONVOCADA
5 Helida Garcia Moreira Altoe CONVOCADA
6 Sebastiana Carmo dos Santos CONVOCADA
7 Jessica Passos da Silva CONVOCADA
8 Deuzeni da Silva Basilio CONVOCADA
9 Sandra Mara Gonçalves Rodrigues CONVOCADA
10 Érica Assiri Macurape CONVOCADA
11 Elizama Menezes dos Santos CONVOCADA
12 Eliane Regina Porto da Silva CONVOCADA
13 Aldenira Gonsaga de Freitas CONVOCADA
14 Terezinha Martins Scheleider CONVOCADA
15 Luzinete Pereira de Araújo CONVOCADA

16 Adriana Macedo de Souza Machado INFORMOU DESISTÊNCIA (DOC. SEI
Nº2928822)

17 Rosângela de Sousa Pena CONVOCADA
18 Krizielle Silva Campos CONVOCADA
19 Francisca Chagas de Lima CONVOCADA
20 Malvina Alves de Araujo Torres CONVOCADA
21 Jhennifer dos Santos Martins CONVOCADA
22 Lorena da Silva Pinto CONVOCADA
23 Irinea Andrade Mendonça Barbosa CONVOCADA
24 Jaqueline Pereira de Oliveira CONVOCADA

24 Jaqueline Pereira de Oliveira CONVOCADA
25 Adriany de Lima Afonso cordeiro Rodrigues CONVOCADA
26 Roseney de Almeida Faria CONVOCADA
27 Tania Gomes Dourado CONVOCADA
28 Jucinéia Gomes de Almeida CONVOCADA
29 Andreia Pedrassoli Freitas CONVOCADA
30 Juciely Romana de Brito CONVOCADA
31 Fernanda Ferreira de Oliveira CONVOCADA
32 Ana Jorge da Silva CONVOCADA
33 Luzia Correia da Silva CONVOCADA
34 Erica Ferreira dos Santos CONVOCADA
35 Juliana Abreu de Oliveira CONVOCADA
36 Camila Fernanda Pereira Tomé CONVOCADA
37 Telma Rodrigues Fonseca Lista de Espera
38 Josecléia dos Santos Ferreira Lista de Espera
39 Cristina Carvalho de Oliveira dos Santos Lista de Espera
40 Terezinha Estevam Bezerra Lista de Espera
41 Ivani Avelino Lista de Espera
42 Alcileia Catrinck Lista de Espera
43 Eliane Bispo de Souza Lista de Espera
44 Elisangela Gabriel dos Santos Lista de Espera
45 Selma de Oliveira Coelho Lista de Espera
46 Claudia Alves de Araujo Lista de Espera
47 Jucimara Ferreira Ricas Lista de Espera
48 Sueli Onofre Apolinário Souza Lista de Espera
49 Enelir Chagas Lista de Espera
50 Lourdes Garcia Búbula Lista de Espera
51 Erci Marcia dos Santos Lista de Espera

2. LEIA-SE:

Classificação Candidato(a)                                        Situação da inscrição
1 Claudia Alves Silva CONVOCADA
2 Laudicéia Coêlho Peres CONVOCADA
3 Geni da Silva Ladislau Scorpione CONVOCADA
4 Helida Garcia Moreira Altoe CONVOCADA
5 Sebastiana Carmo dos Santos CONVOCADA
6 Jessica Passos da Silva CONVOCADA
7 Deuzeni da Silva Basilio CONVOCADA
8 Sandra Mara Gonçalves Rodrigues CONVOCADA
9 Érica Assiri Macurape CONVOCADA
10 Elizama Menezes dos Santos CONVOCADA
11 Eliane Regina Porto da Silva CONVOCADA
12 Aldenira Gonsaga de Freitas CONVOCADA
13 Terezinha Martins Scheleider CONVOCADA
14 Luzinete Pereira de Araújo CONVOCADA

15 Adriana Macedo de Souza Machado INFORMOU DESISTÊNCIA (DOC. SEI
Nº2928822)

16 Rosângela de Sousa Pena
17 Krizielle Silva Campos CONVOCADA
18 Francisca Chagas de Lima CONVOCADA
19 Malvina Alves de Araujo Torres CONVOCADA
20 Jhennifer dos Santos Martins CONVOCADA

21 Lorena da Silva Pinto CONVOCADA
22 Irinea Andrade Mendonça Barbosa CONVOCADA
23 Jaqueline Pereira de Oliveira
24 Adriany de Lima Afonso cordeiro Rodrigues CONVOCADA
25 Roseney de Almeida Faria CONVOCADA
26 Tania Gomes Dourado CONVOCADA

27 Jucinéia Gomes de Almeida INFORMOU DESISTÊNCIA (DOC.
SEI 2938115)

28 Andreia Pedrassoli Freitas CONVOCADA
29 Juciely Romana de Brito CONVOCADA
30 Fernanda Ferreira de Oliveira CONVOCADA
31 Ana Jorge da Silva CONVOCADA
32 Luzia Correia da Silva CONVOCADA
33 Erica Ferreira dos Santos CONVOCADA
34 Juliana Abreu de Oliveira CONVOCADA
35 Camila Fernanda Pereira Tomé CONVOCADA
36 Telma Rodrigues Fonseca CONVOCADA
37 Josecléia dos Santos Ferreira CONVOCADA
38 Cristina Carvalho de Oliveira dos Santos Lista de Espera
39 Terezinha Estevam Bezerra Lista de Espera
40 Ivani Avelino Lista de Espera
41 Alcileia Catrinck Lista de Espera
42 Eliane Bispo de Souza Lista de Espera
43 Elisangela Gabriel dos Santos Lista de Espera
44 Selma de Oliveira Coelho Lista de Espera
45 Claudia Alves de Araujo Lista de Espera
46 Jucimara Ferreira Ricas Lista de Espera
47 Sueli Onofre Apolinário Souza Lista de Espera
48 Enelir Chagas Lista de Espera
49 Lourdes Garcia Búbula Lista de Espera
50 Josiane de Paula da Silva Lista de Espera
51 Erci Marcia dos Santos Lista de Espera

3. CONVOCAÇÃO
As aulas serão realizadas no dias úteis, de segundas às sextas-feiras, das 19h00 às 22h00.
Para a confirmação de sua matrícula, as candidatas convocadas deverão comparecer à aula inaugural a
ser realizada em 09/03/2026 às 19h00, na sala nº58 do IFRO Campus Ji-Paraná, localizado na Rua Rio
Amazonas, 151, Bairro Jardim dos Migrantes, CEP 76.900-730, conforme o previsto na retificação
do cronograma do Edital Nº 9/2026/JIPA - CGAB/IFRO, DE 20 DE janeiro DE 2026.
O não comparecimento imediato às aulas, será considerado desistência, e acarretará na convocação da
próxima candidata em lista de espera.
O curso tem previsão de conclusão em 30 de junho de 2026, podendo esse prazo ser antecipado ou
prorrogado a critério do IFRO, conforme necessidade da instituição.
Qualquer dúvida ou necessidade de força maior que impeça a participação na aula inaugural, deverá ser
prontamente comunicada ao Departamento de Extensão do Campus Ji-Paraná, através do contato de
Whatsapp a seguir: (69) 2183 - 6920 ou através do e-mail <cfic.jipa@ifro.edu.br>.

Documento assinado eletronicamente por Letícia Carvalho Pivetta, Diretor(a) Geral, em
26/02/2026, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2938551
e o código CRC 5CB15032.

Referência: Processo nº 23243.000547/2026-03 SEI nº 2938551